ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 02 -  E-mail:  gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1087/2023.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA,

SOLICITANDO: AQUISIÇÃO DE UM S.O.S FLUVIAL (AMBULANCHA), PARA A

COMUNIDADE JAITEUA DE CIMA, ZONA RURAL DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Nossa proposição visa atender os munícipes que moram na comunidade citada, pois não existe

nenhum tipo de transporte em caso de emergência na localidade. O Transporte é essencial para

atender casos de urgência ou emergências médicas, como picadas de animais peçonhentos, partos

e possíveis acidentes. Desse modo é necessário que, as autoridades responsáveis possam fazer

investimentos, com objetivo de adquirir um S.O.S Fluvial (ambulancha), com motor potente,

espaço para uma maca, iluminação própria para navegação, rede de oxigênio, equipamentos para

sutura e imobilização. Uma vez que a distancia e falta de recursos financeiros para se deslocarem

até a cidade, é um dos grandes fatores que os impede, muitas das vezes para salvar uma vida.

Confiamos no atendimento do presente pleito a fim de garantir o acesso à saúde de todos daquela

região.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de abril de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br